АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЧЕЛЯБИНСКА
КОМИТЕТ ПО ДЕЛАМ ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ЧЕЛЯБИНСКА

ул. Володарского, 14 г. Челябинск, 454080, тел./факс: (8-351) 266-54-40, e-mail: eduffficheladmin.ru

П Р И К А З

Об итогах городского конкурса
на лучший туристско-краеведческий,
поход, спортивный поход или
экспедицию среди учащихся
и воспитанников образовательных
организаций

В соответствии с Календарем массовых мероприятий для обучающихся
муниципальных образовательных организаций города Челябинска на 2016/2017
учебный год (приказ Комитета по делам образования города Челябинска от
11.08.2016 JM« 1469-у), на основании письма Комитета по делам образования города
Челябинска о г 28.10.2016 №  16-06/6461 «О городском конкурсе на лучший туристско-
краеведческий поход, спортивный поход или экспедицию среди учащихся и
воспитанников ооразовательных организаций» в целях пропаганды и популяризации
туризма и краеведения, обеспечения безопасности спортивных туристских походов,
пропаганды воспитания патриотизма, с 14 ноября по 2 декабря 2016 года на базе
Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Станции
юных туристов г. Челябинска» проводился заочный Конкурс на лучший туристско-
краеведческий поход, спортивный поход или экспедицию среди обучающихся и
воспитанников образовательных организаций г. Челябинска.

В конкурсе приняло участие 23 команды из 16 образовательных организаций.
На основании вышеизложенного

ПРИКАЗЫВАЮ :
1.Утвердить информацию об итогах городского конкурса на лучший туристско-

краеведческий поход, спортивный поход или экспедицию среди учащихся и
воспитанников образовательных организаций (далее Конкурса) (приложение 1).

2. Наградить Грамотами Комитета по делам образования города Челябинска
призеров Конкурса:

1) В номинации «Спортивные походы» 2-3 категории сложности по всем видам
туризма:

1 место - команда МАУДО «ЦДЮ Тур «Космос» г. Челябинска», и.о. директора
Ларюшкина Н.Г.:

2 место -- команда МАУДО «ЦДЮ Тур «Космос» г. Челябинска», и.о. директора
Ларюшкина Н.Г.;

3 место -  сборная команда М АУДО «ЦДЮ Тур «Космос» г. Челябинска» и.о.
директора Ларюшкина Н.Г.. / МБОУ «Гимназия №  48 г. Челябинска», директор
Кускова Е.В.

2) В номинации «Спортивные походы» 1 категории сложности по всем видам
туризма (кроме водного):

2

1 место -  команда МАУДО «ЦДЮТур «Космос» г. Челябинска», и.о. директора
Ларюшкина Н.Г.:

2 место -  команда МБОУ «СОШ №  17 г. Челябинска» директор Кузыченко А М /
г. Копейск:

3 место -  сборная команда М БОУ «СОШ  № 45 г. Челябинска» директор
^ а и д )к о в  С.Б. / МБУДО «ДЮ СШ  «Родонит» г. Челябинска» директор Клещевников

3) В номинации «Спортивные походы» 1 категории сложности водный туризм:
1 место -  сборная команда М АОУ «Лицей №  77 г. Челябинска» директор

Брюхова В.М. / МБУДО «ДЮ Ц г. Челябинска», Туфленков Л.В.;
2 место -  команда МАОУ «СОШ  №  78 г. Челябинска», директор Кирасирова

3 место -  команда МБУДО «СЮ Тур г. Челябинска», директор Кондратенков
ю . в .

4) В номинации «Туристско-краеведческие походы»:
1 место -  сборная команда М БУДО «ЦДЭ г. Челябинска» / М БУДО «СЮТур

г.Челябинска», директор Морозова Т.А., Кондратенков Ю.В.;
2 место -  команда МБОУ «СОШ №  45 г. Челябинска», директор Хайдуков С.Б.:
3 место -  сборная команда МБОУ «СОШ № 137 г. Челябинска» / М БУДО

«СЮ Тур г. Челябинска», директор Куравин Ф.В., Кондратенков Ю.В.;
5) В номинации «Туристско-краеведческие экспедиции»:
1 место -  команда МАОУ «СОШ №  130 г. Челябинска», директор Машкина

М.А.;
2 место — команда МБОУ «СОШ  №  55 г. Челябинска», директор Копельчук О.В.;
j . Наградить дипломами Комитета по делам образования города Челябинска

участников Конкурса.

Приложение: на 8 л. в 1 экз.

Председатель Комитета ^  С В  Портье

<

Конева М.И.
266 - 55-79
Разослать: в дело, отдел исполнителя. МБУ ДПО УМЦ (для рассылки в общеобразовательные
организации), МБУДО «СЮТур г. Челябинска».

Приложение 1
к приказу Комитета
по делам образования
города Челябинска
от

№ ~  13 19 - и
Информация О

об итогах городского Конкурса
на лучший туристско-краеведческий поход, спортивный поход или экспедицию

среди учащихся и воспитанников образовательных организаций

В соответствии с Календарем массовых мероприятий для обучающихся
муниципальных образовательных организаций города Челябинска на 2016/2017
учебный год (приказ Комитета по делам образования города Челябинска от
11.08.2016 № 1469-у), на основании письма Комитета по делам образования города
Челябинска от 28.10.2016 №  16-06/6461 «О городском конкурсе на лучший туристско-
краеведческий поход, спортивный поход или экспедицию среди учащихся и
воспитанников образовательных организаций» в целях пропаганды и популяризации
гуризма и краеведения, обеспечения безопасности спортивных туристских походов,
пропаганды воспитания патриотизма, с 14 ноября по 2 декабря 2016 года на базе
Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Станции
юных туристов г. Челябинска» проводился заочный Конкурс на лучший туристско-
краеведческии поход, спортивный поход или экспедицию среди обучающихся и
воспитанников образовательных организаций г. Челябинска.

В конкурсе приняло участие 23 команды из 16 образовательных организаций,
(таблица 1).

Образовательные организации города

2015 год 2016 год
МАОУ ДОД ЦДЮ ТиЭ
«Космос»

М АУДО «ЦДЮ Тур «Космос» г. Челябинска»
МБОУ «Гимназия №  48 г. Челябинска»

МАОУ СОШ № 74.
МАОУ лицей №  82

М АОУ «Лицей № 82 г. Челябинска»

МБУ ДОД ЦВР «Истоки» М БУДО «ЦВР «Истоки» г. Челябинска»
МАОУ СОШ № 21
МАОУ СОШ № 78

М АОУ «СОШ №  78 г. Челябинска»

МАОУ гимназия №  100,
МАОУ СОШ № 1 30 .
МБУ ДОД ДЮ Ц

МБОУ «СОШ №  55 г. Челябинска».
М АОУ «Лицей №  77 г. Челябинска»
М АОУ «СОШ №  85 г. Челябинска».
МАОУ «СОШ №  130 г. Челябинска».
М БУДО «ДЮ Ц г. Челябинска»

МБОУ С О Ш №  137
М БУДОД ЦДТ

МБОУ «СОШ №  45 г. Челябинска»
МБОУ «СОШ  №  137 г. Челябинска»
М БОУ «СОШ  №  17 г. Челябинска»

МБУ ДОД ЦДЭ
М БУДО «СЮТур г.
Челябинска»

М БУДО «ЦДЭ г. Челябинска»
МБУДО «СЮ Тур г. Челябинска»

М БУДОД ДЮ СШ  «Родонит» М БУДО «ДЮ СШ  «Родонит» г. Челябинска»

2

Как показывает Таблица 1, наблюдается увеличение количества
образовательных организаций-участниц Конкурса (с 14 до 16).

Команды, представленные на конкурсе, участвовали в 3 номинациях: туристско-
краеведческие походы, туристско-краеведческие экспедиции и спортивные походы.

В номинации «Спортивные походы» участвовало 17 команд. Решением
экспертного совета в 3 отдельные группы были выделены материалы о походах 1
категории сложности по всем видам туризма (кроме водного), 1 категории сложности
по водному виду туризма, 2-3 категории сложности по всем видам туризма.

Участники конкурса представлены в Таблице 2, 3, 4.
Таблица 2

Номинация «Спортивные походы»
2-3 категории сложности по всем видам туризма

№
п/
п

ФИО
Образовательная

руководител : организация
Я группы :

Маршрут
(Регион)

Дата
прохождени

я
Вид туризма

1
Фаезова
Ирина
Сергеевна

МАУДО «ЦДЮ Тур
«Космос» г.
Челябинска»

Западный
Саян

13-
26.08.2016

пешеходный

2
Швед
Валентина
Анатольевна

МАУДО «ЦДЮ Тур
«Космос» г.
Челябинска»

Полярный
Урал

03-
23.07.2016

пешеходный

3
Скачкова
Елена
Анатольевна

МАУДО «ЦДЮ Тур
«Космос» г.
Челябинска»/
МБОУ «Тимназия
№ 48 г. Челябинска»

Западный
Кавказ

07-
26.08.2016

пешеходный

4
Лаврентьев
Сергей
Петрович

МАУДО «ЦДЮ Тур
«Космос» г.
Челябинска»/
МБОУ «Гимназия
№ 48 г. Челябинска»

Ю жный
Урал

16-
25.06.2016

пешеходный

5
Трушникова
Валентина
Ивановна

МБУДО «СЮ Тур г.
Челябинска»/
МАОУ «СОШ №  85
г. Челябинска»

Приэльбрусь
е

07-
25.07.2016

пешеходный

6
Речкалов
Станислав
Вячеславович

МАУДО «ЦДЮ Тур
«Космос» г.
Челябинска»

Ю жный
Урал

18-
26.08.2016

пешеходный

7

i

Г'имранов
Раис
Расимович

МБУДО «ЦДЭ г.
Челябинска»/
МБУДО «ДЮ Ц г.
Челябинска»

Средний
Урал

05-
19.06.2016

водный

(------ ------------------------- ---------
Номинация «Спортивные походы»

! 1 категории сложности по всем видам туризма (кроме водного)

1
LL1 вед МАУДО «ЦДЮ Тур
Валентина «Космос» г.
Анатольевна Челябинска»

Ю жный
Урал

10-
16.06.2016

пешеходный

3

2
Попов
Дмитрий
Юрьевич

МБОУ «СОШ №  17
г. Челябинска»/ г.
Копейск

Ю жный
Урал

26.07,-
03.08.2016 пешеходный

3

i

Ткаченко
Ольга
Сергеевна

МБОУ «СОШ №  45
г. Челябинска»/
МБУДО «ДЮ СШ
« Р о д о н и т »  г .

Челябинска»

Ю жный
Урал

04-
12.06.2016 пешеходный

4
Ш вед
Валентина
Анатольевна

МАУДО «ЦДЮ Тур
«Космос» г.
Челябинска»

Южный
Урал

02-
08.01.2016 лыжный

5
Фаезов
Расуль
Фнунович

МАУДО «ЦДЮ Тур
«Космос» г.
Челябинска»

Ю жный
Урал

05.03-
12.03.2016

на средствах
передвижения

(велосипед)

6

Голенков
Сергей
Григорьевич

МУДО «ЦВР
« И с т о к и »  г .

Челябинска»
Хамар Дабан 29.06-

08.07.2016 пешеходный

j Номинация «Спортивные походы»
1 категории сложности по водному виду туризма

1
Г’имранов
Раис
Расимович

МАОУ «Лицей №
77 г. Челябинска»/
МБУДО «ДЮ Ц г.
Челябинска»

Южный
Урал,
р. Ай

09-
20.07.2016 водный

2
Губанова
Татьяна
Алексеевна

М АОУ «СОШ №  78
г. Челябинска»

Ю жный
Урал,

р. Белая

02-
09.06.2016

водный

3 .

! и

К у Л И Ш О В а  к л г х л г т г л  т г л г
д '  МБУДО «СЮ Тур г.
А : Челябинска» Александровну

Ю жный
Урал,

р. Белая

01-
10.07.2016

водный

4

1

Осипова
Александра
Борисовна

-  __________ 1

МБОУ «СОШ №
137 г. Челябинска»/
МБУДО «СЮ Тур г.
Челябинска»

Южный
Урал,

р. Юрюзань

16-
24.06.2016

водный

Таблица 3
Номинация «Туристско-краеведческие походы»

1-3 степени сложности
№
п/
и

ФИО
руководителя

группы

Образовагел ьная
организация

Маршрут
(Регион)

Дата
прохождени

я
Вид туризма

1
Трушникова
Валентина
Ивановна

МБУДО «ЦДЭ г.
Челябинска»/
МБУДО «СЮ Тур г.
Челябинска»

Южный
Урал

05-
12.06.2016

пешеходный

2
Артюхина
Алена
Сергеевна

МБОУ «СОШ №  45
г. Челябинска»

Южный
Урал

07-
12.06.2016

пешеходный

4

3
Осипова
Александра
Борисовна

МБОУ «СОШ №
137 г. Челябинска»/
МБУДО «СЮ Тур г.
Челябинска»

Ю жный
Урал,

р. Юрюзань

02-
06.06.2016 водный

4

Гусева
Любовь
Аврамовна

МАОУ «Лицей №
82 г. Челябинска»

Южный
Урал

24-
30.06.2016

комбинированны
й

Таблица 4
Номинация «Туристеко-краеведческие экспедиции»

№
п/
п

ФИО
руководителя

группы

Образовательная
организация

Маршрут
(Регион)

Дата
прохождени

я
Вид туризма

1
Назаров
Алексей
Владимирович

МАОУ «СОШ №
130 г. Челябинска»

Санкт-
Петербург

15.07-
06.08.2016 пешеходный

2

L -. i

Ежимасов
ЕЗвгений
Юрьевич

МБОУ «СОШ №
55 г. Челябинска» Карелия 29.05-

15.06.2016 пешеходный

Из всех представленных материалов -  21 были написаны по итогам туристских
походов (пешеходных, водных, лыжных), 2 материала включали в себя итоги
экспедиции.

В состав экспертного совета были приглашены независимые эксперты из числа
педагогических работников образовательных организаций города и общественников.

Все действия и решения экспертного совета Конкурса принимались в
соответствии с «Инструкцией по организации и проведению туристских походов,
экспедиций и экскурсий (путешествий) с учащимися, воспитанниками и студентами
Российской Федерации, утвержденной приказом Министерства образования
Российской Федерации от 13 июля 1992 г. №  293. «Правилами организации и
проведения туристских соревнований учащихся Российской Федерации»,
утвержденных Министерством образования Российской Федерации, а также в
соответствии с «Правилами соревнований по спортивному туризму» (номер-код вида
спорта 0840005411Я). утвержденными Федеральным агентством по физической
культуре и спорту и Туристско-спортивным союзом России.

Команды-участницы представляли отчёт о совершённом походе, экспедиции,
согласно требованиям к оформлению отчёта, содержащимся в Положении о
Конкурсе.

Большинство представленных материалов отличалось высоким качеством
исполнения отчетов, наличием богатого иллюстративного материала (рисунки,
фотографии, таблицы и т.п.) и отвечало всем требованиям и критериям оценивания
отчетов.

Результаты Конкурса определялись по среднему значению баллов, полученных
за выполнение письменного отчета о совершенном походе (таблицы 5, 6, 7, 8, 9).

5

Таблица 5
Номинация «Спортивные походы»

2-3 категории сложности по всем видам туризма

№
п/п

ФИО
руководителя

группы

Образовательная
организация

Маршрут
(Регион)

Средний
балл Место

1 Фаезова Ирина
Сергеевна

МАУДО «ЦДЮ Тур
«Космос» г. Челябинска» Западный Саян 120,0 1

2
Швед
Валентина
Анатольевна

МАУДО «ЦДЮ Тур
«Космос» г. Челябинска»

Полярный
Урал 116,5 2

3
Скачкова
Елена
Анатольевна

МАУДО «ЦДЮ Тур
«Космос» г.
Челябинска»/ МБОУ
«Гимназия №  48 г.
Челябинска»

Западный
Кавказ 112.8 3

4
Лаврентьев
Сергей
Петрович

М АУДО «ЦДЮ Тур
«Космос» г.
Челябинска»/ МБОУ
«Гимназия №  48 г.
Челябинска»

Ю жный Урал 109,3 4

1

5
Трушникова
Валентина
Ивановна

МБУДО «СЮ Тур г.
Челябинска»/ МАОУ
«СОШ №  85 г.
Челябинска»

Приэльбрусье 108.0 5

6
Речкалов
Станислав
Вячеславович

МАУДО «ЦДЮ Тур
«Космос» г. Челябинска»

Ю жный Урал 107,3 6

7
Гимранов Раис
Расимович

МБУДО «ЦДЭ г.
Челябинска»/ М БУДО
«ДЮ Ц г. Челябинска»

Средний Урал 76,3 7

Таблица 6

1 катего
Номинация «Спортивные походы»

зии сложности по всем видам туризма (кроме водного)

№
п/п

ФИО
руководителя

группы

Образовательная
организация

Маршрут
(Регион)

Средний
балл

Место

1
I
I

Швед
Валентина
Анатольевна

МАУДО «ЦДЮ Тур
«Космос» г. Челябинска»

Южный Урал 100.7 1

г —1|

i 2
Понов
Дмитрий
Юрьевич

МБОУ «СОШ № 17 г.
Челябинска»/ г. Копейск

Южный Урал 96.7 2

------ 1

3
Ткаченко
Ольга

МБОУ «СОШ  №  45 г.
Челябинска»/ М БУДО

Ю жный Урал 94,7 3

Сергеевна

6

«ДЮСШ «Родонит» г.
Челябинска»

4
Швед
Валентина
Анатольевна

МАУДО «ЦДЮ Тур
«Космос» г. Челябинска» Ю жный Урал 85,0 4

5 Фаезов Расул ь
Фнунович

МАУДО «ЦДЮ Тур
«Космос» г. Челябинска» Южный Урал 71,0 5

6
Толенков
Сергей
Григорьевич

МУ ДО «ЦВР «Истоки» г.
Челябинска» Хамар Дабан 51,3 6

Таблица 7
Номинация «Спортивные походы»

1 категории сложности по водному виду туризма

№
п/п

ФИО
руководителя

группы

Образовательная
организация

Маршрут
(Регион)

Средний
балл

Место

1
Гимранов Раис
Расимович

МАОУ «Лицей №  77 г.
Челябинска»/ М БУДО
«ДЮ Ц г. Челябинска»

Южный Урал,
р. Ай

86,0 1

2
Губанова
Татьяна
Алексеевна

МАОУ «СОШ  №  78 г.
Челябинска»

Ю жный Урал,
р. Белая

42,0 2

3
Кулишова Анна
Александровна

МБУДО «СЮ Тур г.
Челябинска»

Ю жный Урал,
р. Белая

41,0 3

4
Осипова
Александра
Борисовна

МБОУ «СОШ №  137 г.
Челябинска»/ М БУДО
«СЮТур г. Челябинска»

Южный Урал,
р. Юрюзань 17.0 4

Таблица 8
Номинация «Туристско-краеведческие походы»

1-3 степени сложности

Nf 1 Ф И 0№  ^
, ; руководителя

П/ ГГ
группы

Образовательная
: организация

Маршрут
(Регион)

Средний
балл

Место

1
Трушникова
Валентина
Ивановна

МБУДО «ЦДЭ г.
Челябинска»/ М БУДО
«СЮТур г. Челябинска»

Ю жный Урал 72,0 1

2
Артюхина
Алена
Сергеевна

МБОУ «СОШ №  45 г.
Челябинска»

Ю жный Урал 59,7 2

3
1
j

Осипова
Александра
Борисовна

МБОУ «СОШ №  137 г.
Челябинска»/ М БУДО
«СЮТур г. Челябинска»

Ю жный Урал,
р. Юрюзань

54,3 3

г .............
1

4
1 j
L_...... i

Гусева Любовь МАОУ «Лицей №  82 г.
Аврамовна Челябинска»

. . . . . .  ______ ______.. . 1

Южный Урал
1

28.3 4

7

Таблица 9

Номинация «Туристско-краеведческие экспедиции»

№
п/п

ФИО
руководителя

группы

Образовательная
организация

Маршрут
(Регион)

Средний
балл Место

1
Назаров
Алексей
Владимирович

МАОУ «СОШ №  130 г.
Челябинска»

Санкт-
Петербург 76 1

2
Екимасов
Евгений
Юрьевич

МБОУ «СОШ №  55 г.
Челябинска» Карелия 64 2

По итогам проведения Конкурса в 2016 году оргкомитет отмечает следующее:
- подавляющее большинство материалов отличалось качественным уровнем

оформления отчетов. В большинстве походов была проведена исследовательско-
познавательная работа на маршруте;

- во время походов проведены грамотные мониторинги краеведческого и
исследовательского материала;

- продолжает расширяться география путешествий, маршруты участников
Конкурса следовали не только по Ю жному Уралу, но и за его пределами: Средний
Урал. Полярный Ураз, Западный Саян, Западный Кавказ, Приэльбрусье, Хамар
Дабан, Карелия.

Особо следует отметить, что в нынешнем году впервые за долгие годы были
организованы 3 маршрута третьей категории сложности, в которых принимали
участие учащиеся и воспитанники образовательных организаций города Челябинска.
Это в полной мере соответствует одной из поставленных задач -  повышению
туристского мастерства. Школьники, занимаясь по программам туристско-
краеведческого направления, в течение учебного года участвуют в соревнованиях по
спортивному туризму, отрабатывая технику и тактику преодоления препятствий. В
конце года учащиеся и воспитанники в походе на практике закрепляют навыки
прохождения сложных препятствий.

Важный момент -  в походах не было травм, что лишний раз говорит о
внимательном отношении руководителей к обеспечению безопасности детей при
организации и проведении походов и экспедиций.

Оргкомитет отмечает заинтересованность руководителей и педагогов в
популяризации туризма и краеведения следующих образовательных организаций,
изыскавших возможности для организации и проведения туристских маршрутов:

- МБОУ «СОШ №  17 г. Челябинска», директор Кузыченко А.М.. педагог Попов
Д. Юл

- МБОУ «СОШ № 45 г. Челябинска», директор Хайдуков С.Б., педагоги
Ткаченко О.С., Артюхина А.С.;

- МБОУ «Гимназия № 48 г. Челябинска», директор Кускова Е.В., педагоги
Скачкова Е.А.. Лаврентьев С.П.;

- МБОУ «СОШ №  55 г. Челябинска», директор Копельчук О.В., педагог
Екимасов Е.Ю.;

8

МАОУ «Лицей № 77 г. Челябинска», директор Брюхова В.М.,
педагог Гимранов P.P.;

- МАОУ «СОШ № 78 г. Челябинска», директор Кирасирова Н.А., педагог
Губанова Г.А.:

- МАОУ «Лицей №  82 г. Челябинска», директор Слотина Л.В., педагог Гусева
Л.А.;

- МАОУ «СОШ №  85 г. Челябинска», директор Уторова Л.Р., педагог
Трушникова В.И.;

- МАОУ «СОШ №  130 г. Челябинска», директор Машкина М.А., педагог
Назаров А.В.;

- МБОУ «СОШ №  137 г. Челябинска», директор Куравин Ф.В., педагог
Осипова А.Б.;

- МБУДО «ДЮЦ г. Челябинска», директор Туфленков Л.В., педагог Гимранов
P.P.;

- МБУДО «ЦВР «Истоки» г. Челябинска», директор Ежов А.В., педагог
Г оленков С.Г.;

- МБУДО «ЦДЭ г. Челябинска», директор Морозова Т.А., педагоги
Трушникова В.И., Гимранов P.P.;

- МАУДО «ЦДЮ Тур «Космос» г. Челябинска», и.о. директора Ларюшкина
Н.Г.. педагоги: Швед В.А., Фаезова И.С., Фаезов Р.Ф., Речкалов С.В.;

- МБУДО «СЮТур г. Челябинска», директор Кондратенков Ю.В., педагоги:
Кулишова А.А.. Осипова А.Б., Трушникова В.И.;

- МБУДО «ДЮСШ «Родонит» г. Челябинска», директор Клещевников М.С..
педагог Ткаченко О.С.

Методическую помощь в оформлении отчетов руководители смогут получить в
отделе туризма Станции юных туристов (директор Кондратенков Ю.В., заведующий
отделом, руководитель методического объединения педагогов дополнительного
образования туристско-краеведческой направленности Герасимов С.В., 775-96-84).

Оргкомитет.